
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 015/2015
Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015 • Ano 2 • Nº 015

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

COMUNICADO     À     POPULAÇÃO  

Em atenção ao artigo 37 da Constituição Federal, e § 2º 
do artigo 31 da Lei Orgânica, a Câmara do Município de 
Pirassununga, comunica que recebeu, e publica o  Pro-
jeto de Lei Complementar nº 01/2015, de autoria do Ve-
reador Otacílio José Barreiros, visa alterar a Lei Com-

plementar 115/2013, estando à disposição da população 
para conhecimento, nos termos do artigo 152 do Regi-

mento Interno, cuja tramitação iniciar-se-á após 20 (vin-
te) dias.

Pirassununga, 11 de fevereiro de 2015.

Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 
01/2015

“Visa alterar a Lei Complementar 115/201.”.................

A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E A 
PREFEITA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI 
COMPLEMENTAR:
Art. 1º O artigo 1º passa a ter a seguinte redação, 
mantido o Parágrafo Único:
“Ficam as agências bancárias, casas lotéricas e 
correspondentes bancários, em sua sede ou caixa 
de auto-atendimento localizado fora da agência ou 
sede, do Município de Pirassununga, obrigados a 
instalarem às suas expensas, sistema de 
monitoramento por imagem, através de circuito 
fechado de televisão (CFTV) que capture 
ininterruptamente a movimentação de pessoas, 
usuárias ou não de seus serviços, em toda a área 
interna de acesso público e de sua área externa, 
abrangendo toda a fachada bem como o lado direito 
e o esquerdo numa distância mínima de 50 
(cinquenta) metros para cada lado e a parte frontal 
num raio de 180º (cento e oitenta graus)”. (NR)
Art. 2º. O artigo 2º passa a ter a seguinte redação: 
“Art. 2º O sistema de monitoramento deverá ter 
recursos de gravação de boa resolução das 
imagens capturadas que possibilitem a 
identificação e o reconhecimento das pessoas que 
transitarem pelos locais monitorados, com datas e 
horários respectivos e com qualidade mínima de 
720p-HD, que deverão permanecer armazenadas em 
arquivo destinado à pesquisa por requisição das 
autoridades competentes, pelo prazo mínimo de 90 
(noventa) dias”. (NR)
Art. 3º O artigo 5º passa a ter a seguinte redação:
“Art. 5º Os equipamentos utilizados para o 
cumprimento das obrigações previstas nesta lei 
complementar deverão ser devidamente 
homologados pelos órgãos competentes”. (NR)
Art. 4º. Esta Lei Complementar entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Pirassununga, 10 de fevereiro de 2015.
Otacílio José Barreiros
Vereador

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,
Com as alterações ora apresentada para a Lei 
Complementar nº 115, de 25 de novembro de 2013, 
acreditamos que as dificuldades para a instalação dos 
equipamentos pelas encontradas agências bancárias, 
casas lotéricas e correspondentes bancários ficam 
sanadas, razão pelo qual foram reduzidos a distância de 
captação das imagens de 80 (oitenta) metros para 
cinquenta metros, facilitando a aquisição a preços 
módicos dos equipamentos.
Da mesma forma, alteramos o artigo 1º, para indicar a 
qualidade mínima de captura de imagens, ou seja, 
720p-HD, de forma que a resolução dessa imagem seja 
compatível para o reconhecimento facial e corporal.   
A alteração do artigo 5º foi realizada no sentido de 
excluir a fiscalização pela Municipalidade, mantendo, no 
entanto, a fiscalização por outros órgãos, porquanto, as 
câmeras já são objeto de certificação por órgãos 
próprios. 
Dessa forma, apresentamos o Projeto de Lei em 
questão que atenderá as situações de segurança 
interna e externa nos locais onde se verifica a utilização 
de dinheiro.
Aguardo o apoio dos nobres Pares para a aprovação da 
propositura, diante do seu alcance social. 
Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2015.
Otacílio José Barreiros
Vereador

PORTARIA (S)

ALCIMAR SIQUEIRA MONTALVÃO, PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, 
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EDITA A (S) 
SEGUINTE (S) PORTARIA (S):
•  Nº 590/2014 de 11 de fevereiro de 2015 -  No uso de 
suas atribuições legais, conferidas por Lei, RESOLVE 
CONCEDER, a partir  de 18 de fevereiro  de 2015,  20 
(vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 
14 de abril de 2013 à 14 de abril de 2014, à servidora 
ADRIANA APARECIDA MERENCIANO, Diretora-Geral 
da Secretaria  da Câmara Municipal,  devendo retornar 
ao serviço no dia 10 de março de 2015.
•  Nº 591/2014 de 11 de fevereiro de 2015 -  No uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE  DESIGNAR, de 18 
de fevereiro de 2015 a 9 de março de 2015, o servidor 
ROBERTO PINTO DE CAMPOS, Assessor Jurídico, 
para responder pelas funções de Diretor-Geral da 
Secretaria da Câmara Municipal, em vista do gozo de 
férias concedidas à servidora ADRIANA APARECIDA 
MERENCIANO.
•  Nº 592/2014 de 12 de fevereiro de 2015 -  No uso de 
suas atribuições legais, conferidas por Lei, RESOLVE 
DECLARAR “PONTO FACULTATIVO”, nas 
dependências da Câmara Municipal, nos dias 16 e 17 
de fevereiro de 2015, “Carnaval”  –  reiniciando-se o 
expediente no dia 18 de fevereiro de 2015, às 13 horas, 
ressalvadas as atividades essenciais e de interesse 
público. 
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do
Município de Pirassununga.
Roberto Pinto de Campos
Diretor-Geral em Exercício

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação
ARQUIVAMENTO

Edital:  241/14.  Processo  Administrativo:  3978/14. 
Pregão  Presencial:  203/14.  Objeto:  contratação de 
empresa para o fornecimento de refeições (marmitex) 
para os funcionários da Secretaria Municipal da Saúde e 
pacientes do CAPS. Tendo  em  vista  o  fracasso  do 
referido  Pregão  Presencial  fica  determinado  seu 
ARQUIVAMENTO. 
Pirassununga, 4 de fevereiro de 2015. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal de Pirassununga.

ATA DE JULGAMENTO
PROPOSTA COMERCIAL

Edital:  251/14.  Processo  Administrativo:  4577/14. 
Concorrência Pública: 18/14. Objeto: exploração a título 
de  concessão  de  uso  do  chalé  nº  01,  localizado  às 
margens do rio Mogi Guaçú, do distrito de Cachoeira de 
Emas, para uso exclusivo de bar e lanchonete. Empresa 
vencedora: RAFAEL FELIPE GANDOPHE-ME. 
Pirassununga, 6 de fevereiro de 2015. 
Maria Luísa Bertoli Villela Zabaglia 
Presidente da CML.

ATA DE JULGAMENTO
PROPOSTA COMERCIAL

Edital:  226/14.  Processo  Administrativo:  3627/14. 
Concorrência Pública: 17/14. Objeto: exploração a título 
de concessão de uso dos chalés nº 02, n° 03, n° 05 e nº 
06, localizados às margens do rio Mogi Guaçú, do 
distrito de Cachoeira de Emas, para uso exclusivo de 
bar e lanchonete. Empresas  vencedoras: 
ALESSANDRO  ALVES  -  19175606801,  item  nº  01  - 
chalé  nº  02;  BÁRBARA  BIBIANA  FURLAN  OLIVA  - 
35025066808, item nº 02 - chalé nº 03; ALINE RENATA 
FURLAN MASSULO - 36422105894, item nº 03 - chalé 
nº 05 e DIEGO TAVARES DE MOURA - 43785941889, 
item nº 04 - chalé nº 06. 
Pirassununga, 6 de fevereiro de 2015. 
Maria Luísa Bertoli Villela Zabaglia 
Presidente da CML.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE DISPENSA/ EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  232/14.  Processo  Administrativo  nº  3727/14. 
Chamada Pública: 04/14. DISPENSA Nº 90000. Objeto: 
aquisição  de  gêneros  alimentícios  (mandioca 
descascada  embalada  à  vácuo,  abóbora  madura 
embalada  à  vácuo,  e  mel  de  abelha  em sachês)  da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural 
destinados  ao  atendimento  do  Programa Nacional  de 
Alimentação  Escolar,  em  conformidade  com  a  Lei  nº 
11.947/2009,  Resolução  -  FNDE  nº  26/2013  e  Lei 
8.666/93. Proponentes:  2.  Contrato  nº  22/2015. 
Contratada:  COOPERATIVA  DE  APICULTORES  E 
AGRICULTORES FAMILIARES DE ARARAS E REGIÃO 
- COAF. Valor: R$ 38.665,00 (trinta e oito mil, seiscentos 
e sessenta e cinco reais). Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura:  10/FEV/2015.  Contrato  nº  23/2015. 
Contratada:  ASSAPIRA  –  ASSOCIAÇÃO  DOS 
APICULTORES  DE  PIRASSUNUNGA.  Valor:  R$ 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 015/2015
Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

200.000,00  (duzentos  mil  reais).  Vigência:  12  (doze) 
meses. Assinatura: 10/FEV/2015. 
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

EDITAL DE REABERTURA

Edital:  157/14.  Processo  Administrativo:  2796/14. 
Pregão Presencial: 133/14. Objeto: Registro de Preços 
de placas em aço escovado. O Edital será enviado aos 
interessados, via e-mail, a partir do dia 6 de fevereiro de 
2015,  mediante solicitação conforme modelo constante 
no site da Prefeitura Municipal de Pirassununga. Os 
envelopes deverão ser protocolados até às 9 horas do 
dia 24 de fevereiro de 2015, na Seção de Licitações.  
Pirassununga, 5 de fevereiro de 2015. 
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  244/14.  Processo  Administrativo:  4554/14. 
Convite:  14/14.  Objeto:  contratação  de  empresa 
especializada  para  prestação  de  serviços 
especializados  na  área  de  assessoria  pedagógica  e 
diretoria  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  com 
suporte jurídico.  Proponentes:  3.  Contrato nº  21/2015. 
Contratada:  DIRETTRIX  ASSESSORIA  E 
CONSULTORIA  TÉCNICA  ESPECIALIZADA  EIRELI-
EPP. Valor:  R$  75.000,00  (setenta e cinco mil  reais). 
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 3/FEV/2015. 
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  252/14.  Processo  Administrativo:  4703/14. 
Pregão  Presencial:  212/14.  Objeto:  contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de 
seguro de veículos pertencentes à frota da Secretaria 
Municipal da Saúde. Proponentes: 2. Contrato nº 09/15. 
Contratada:  MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A.  Valor: 
R$  3.090,00  (três  mil  e  noventa  reais).  Vigência:  12 
(doze) meses. Assinatura: 6/FEV/2015. 
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  01/15.  Processo  Administrativo:  99/15.  Pregão 
Presencial:  01/15.  Objeto:  contratação de  empresa 
especializada  em  serviços  de  sonorização  de  evento 
(sonorização da passarela do samba – Rua Duque de 
Caxias, entre as ruas Pereira Bueno e Dos Andradas – 
Centro). Proponentes: 3. Contrato nº 19/15. Contratada: 
DENER JOSÉ TOESCA-ME. Valor: R$ 37.450,00 (trinta 
e sete mil reais). Vigência: 30 (trinta) dias. Assinatura: 
9/FEV/2015. 
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Edital:  161/14.  Processo  Administrativo:  2409/14. 
Concorrência  Pública:  07/14.  Objeto:  outorga  de 
concessão para prestação de serviços de implantação, 
operação, manutenção e gerenciamento do sistema de 
estacionamento  rotativo  público  no  município  de 
Pirassununga/SP,  com  parquímetros  multivagas, 
equipamentos  emissores  de  tíquetes  eletrônicos  de 
estacionamento  e  ainda  inserção via  telefonia  celular, 
através  da  utilização  de  sistema  informatizado. Fica 
homologada nos termos da Lei,  a  Ata de Julgamento 
publicada no D.O.E., em 20 de dezembro de 2014. 
Pirassununga, 10 de fevereiro de 2015. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal

RESULTADO DE PREGÃO

Edital:  04/15. Processo Administrativo:  281/15.  Pregão 
Presencial:  04/15.  Objeto:  contratação de  serviços  de 
publicação de resumos de Editais, avisos e demais atos 
licitatórios da Prefeitura Municipal de Pirassununga, em 
jornal  de grande circulação no Estado de São Paulo. 
Empresa  vencedora:  PHABRICA  DE  PRODUÇÕES 
SERVIÇOS  DE  PROPAGANDA  E  PUBLICIDADE 
LTDA.-EPP. Fica homologada nos termos da Lei. 
Pirassununga, 10 de fevereiro de 2015. 
Maria Luísa Bertoli Villela Zabaglia
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

RESULTADO DE PREGÃO

Edital:  194/14.  Processo  Administrativo:  3400/14. 
Pregão  Presencial:  167/14.  Objeto:  aquisição  de 
material  escolar  para  a  Secretaria  Municipal  de 
Educação. Empresas  vencedoras:  BACCIOTTI 
SILVEIRA & CIA. LTDA.-EPP, itens: 67 a 70, 79 a 82 e 
162; LEVIN COMERCIAL LTDA.-ME, itens: 31 a 34 e 61 
a 65; RODRIGO TONELOTTO, itens: 119, 128, 143, 
145, 150, 153, 159 e 163 a 168; RICARDO 
GONCALVES ITAPIRA –  ME, itens: 35, 99, 106, 120, 
129, 136 a 141, 148, 154, 161 e 172 a 175; REAL 
DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA E 
REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA., itens: 16 a 19, 
44 a 51, 53 a 60, 66, 71 a 77, 83 a 93, 103 a 105, 107, 
123, 125, 146, 158, 170, 176 e 179 a 182; VANDERCI 
FERREIRA DE OLIVEIRA-EPP, itens: 37 a 43, 124, 152 
e 157; JOSIANE APARECIDA A. DA SILVA FERRAZ-
ME, itens: 78, 100, 101, 108, 110, 111, 116, 132 a 135, 
144, 151, 177, 185 a 187; A.F. ASTOLPHO-EPP, itens: 
02 a 06, 09 a 15, 21 a 26, 36, 95 a 98, 122, 147, 149, 
155, 156 e 160; F.G.L. RODRIGUES EIRELI-ME, itens: 
109, 112 a 115, 117, 118, 130, 131, 169 e 183.  Fica 
homologada nos termos da Lei. 
Pirassununga, 5 de fevereiro de 2015. 
Maria Luísa Bertoli Villela Zabaglia
Pregoeira
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

Seção de Material
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/13

Modalidade: Tomada de Preços nº 04/13. Processo 
Administrativo: 3514/13. Termo Aditivo nº 13/15. 
Termo de Prorrogação ao Contrato nº 17/14. 
Contratada: PRODEX CONSTRUTORA E COMERCIAL 
LTDA. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do 
contrato por 90 (noventa) dias, contados 
retroativamente a 13 de janeiro de 2015, em razão de 
atraso no início da execução do contrato.  Assinatura: 
26/JAN/2015.  Objeto: construção de uma Unidade de 
Saúde da Família, no Parque Clayton Malaman. 
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 185/14

Modalidade: Pregão Presencial nº 185/14. Processo 
Administrativo: 3970/14. Termo Aditivo nº 14/15. 
Termo de Prorrogação ao Contrato nº 257/14. 
Contratada: PRINTCORP SERVIÇOS DE IMPRESSÃO 
LTDA.-ME. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do 
contrato por mais 12 (doze) dias, contados a partir de 29 
de janeiro de 2015, em razão de atrasos na geração e 
troca do sistema CONSIST GRP das taxas mobiliárias, 
ISSQN e IPTU. Objeto: confecção de carnes de tributos 
municipais para o Exercício de 2015.
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/13

Modalidade: Pregão Presencial nº 117/13. Processo 
Administrativo: 4206/13. Termo Aditivo nº 250/14. Termo 
de Prorrogação ao Contrato nº 239/13. Contratada: 

DANIEL DELGADO RIPOSATI-ME. Prorrogação: fica 
prorrogada a vigência do contrato por 12 (meses) 
meses, contados a partir de 12/NOV/2014, para 
consumo de saldo contratual. Assinatura: 11/DEZ/2015. 
Objeto: Aquisição de hortifrutigranjeiros.
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/15

Processo Administrativo: 399/2015. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 42/2015. Artigo 24, Inciso IV. 
EMPRESA ADJUDICADA: R.P.4 DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. HOMOLOGADA: 3/FEV/2015. 
Valor: R$ 1.417,50 (mil, quatrocentos e dezessete reais, 
e cinquenta centavos). EMPRESA ADJUDICADA: 
R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA. HOMOLOGADA: 3/FEV/2015. Valor: R$ 
3.253,68 (três mil, duzentos e cinquenta e três reais, e 
sessenta e oito centavos). Objeto: aquisição de 
medicamentos para atender ordem judicial. 
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/15

Modalidade: Dispensa de Licitação nº 49/2015, Artigo 
24, Inciso IV. Processo Administrativo: 557/15. 
Extrato ao Contrato nº 33/15. Contratada: ITU 
TRANSPORTES E TURISMO LTDA.Valor: o valor para 
atender ao período será de R$ 137.862,00 (cento e 
trinta e sete mil e oitocentos e sessenta e dois reais). 
Assinatura: 11/DEZ/2015. Vigência: 90 (noventa) dias, 
a contar de 11/FEV/2015. Extrato ao Contrato nº 
34/15. Contratada: IMPÉRIO REAL 
TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA.-EPP. Valor: o 
valor para atender ao período será de R$ 220.794,00 
(duzentos e vinte mil e setecentos e noventa e quatro 
reais). Assinatura: 11/DEZ/2015. Vigência: 90 
(noventa) dias, a contar de 11/FEV/2015. Objeto: 
contratação de empresa especializada em serviços de 
transporte, visando o transporte municipal de alunos do 
ensino fundamental e médio.
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/13

 Modalidade: Pregão Presencial nº 35/13. Processo 
Administrativo: 1034/13. Termo Aditivo nº 17/15. 
Termo de Re-ratificação ao Contrato nº 176/13. 
Contratada: SÓ PEIXE IMPORTAÇÃO COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS E TRANSPORTE LTDA. Retificação: 
acordam as partes retificarem o termo aditivo 274/13, 
retificando-se o valor do aditamento de R$ 3.300,00 
(três mil e trezentos reais) para R$ 3.330,00 (três mil, 
trezentos e trinta reais). Assinatura: 11/DEZ/2015. 
Objeto: aquisição de carnes para a Cozinha 
Comunitária
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/09

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. Modalidade: Dispensa de 
Licitação nº 28/09. Processo Administrativo nº 
4514/2009. Locador: LAILA NICOLAU ANDRE. 
Locatário: Município de Pirassununga. Objeto da 
Locação: Imóvel localizado na rua Bom Jesus, nº 213 – 
Centro, em Pirassununga/SP, destinado exclusivamente 
ao funcionamento do CREAS. Retificação: Acordam as 
partes retificarem o contrato 279/14, alterando-se a data 
de assinatura do contrato no seguintes moldes: Onde se 
lê “Pirassununga, 30 de dezembro de 2015”, deverá ler-
se: “Pirassununga, 30 de dezembro de 2014”. 
Assinatura: 10/FEV/2015.
Cristina Aparecida Batista
Prefeita Municipal

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 015/2015
Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Seção de Recursos Humanos

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



4 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 015/2015
Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



5 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 015/2015
Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



6 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 015/2015
Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2015
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


	PORTARIA (S)

